

Medlem; men disse Fordringer forekomme mig ogsaa at være i høieste Grad overdrevne, i Særdeleshed naar der kun er Spørgsmaal om, hvad der her foreligger, nemlig at bevilge de fornødne Penge til at foretage det, Alle maa erkjende, og erkjende for absolut fornødent, disse Sordarbejder, som maa ske tidligst muligt, hvis man med nogen Sikkerhed bagefter skal benytte Terrainet og bygge. — Naar jeg nu ser hen til det hele Spørgsmaal om Havens Anvendelse, er det ikke til det ærede Medlem for Aarhus Amts 1ste Valgkreds, (Winther), at jeg taler, thi han er jo overbevist om, at Haven skal ligge der; men det ærede Medlem for Veile Amts 2den Valgkreds har maasse nogen Tvivl derom, som han vil have læst ved, at alle de Bedkommende skulle blive enige om, at det er det rette Sted, hvilket naturligvis aldrig vil ske. Vi kunne tage hvilket som helst Tidspunkt, f. Ex. om 10, 20 Aar, og vi kunne dog være overbeviste om, at der altid, naar Sagen skal komme til Afgjørelse, er Nogle, som reise sig og sige: Nei, vi have fundet paa Noget, der er anderledes og endnu bedre. En Enighed, saa vi altsaa aldrig, men det maa dog indrømmes, at man ikke tidligere er gaaet letfindig tilværks ved Undersøgelsen af hele denne Sag; thi ikke blot er, som den ærede Ordfører anførte, allerede for en Snes Aar siden det Spørgsmaal blevet bragt frem og blevet undersøgt paa forskjellig Vis, hvor man helst skulde have denne Have; men for 12 Aar siden, i 1859, blev der nedsat en Komite, bestaaende af Kræfter, som man dog neppe vil vrage, naar der er Spørgsmaal om en Sag som denne, nemlig afdøde Forchhammer, som vel i geologisk Henseende maatte kunne præstere, hvad der hos os kunde præstere, Steenstrup og Lange, foruden den botaniske Gartner. Det maatte vel være, hvad der kunde fordres. Denne Komite undersøgte Sagen meget nøie og kom enstemmig til det Resultat, at man maatte fastholde Glaciet fremfor noget andet Sted, navnlig ogsaa fremfor Madsen ude paa Frederiksberg. Saaledes blev Sagen først bragt frem paa en saadan Grundvold, at man kunde gaa videre, og man er ogsaa senere gaaet videre; navnlig har man i den lovgi-

vende Forsamling ladet denne Sag passere forbi, i alt Fald da vi havde Loven om Demarkationslinien for, hvilken udtryffeligt indeholder den Bestemmelse, at der af Glaciet skal afgives et Terrain af 21 Tønder Land til Anlæg af en botanisk Have. Saaledes har man fastholdt denne Tanke; men derimod har Sagen, netop fordi den angaar saa mange forskjelligeartede Interesser og bevæger sig mellem forskjellige Ministerier og kommunale Autoriteter, draget en lang Tid hen, og det har virkelig været forbundet med nogen Anstrengelse at bringe den til at ligge saaledes endelig afgjort, at nu kun Rigsdagens Samtykke behøves til at gjøre dette første Skridt. Det er derfor sikkert, at det ikke er nogen grundet Behovelse af det ærede Medlem for Veile Amts 2den Valgkreds, at der skulde være handlet letfindigt fra Kultusministeriets Side, eller at man overhovedet ikke havde anstillet Overveielse. Han nævnte, at den ærede Ordfører skulde have sagt, at man kun havde brugt 6 Dage, men jeg hørte ikke, at noget Saadant blev sagt (Ordføreren: Nei!), og det synes saaledes at høre hjemme i den ærede Rigsdagsmands egen Fantasi. Jeg kan forsikre ham om, at der er gaaet mange flere Uger, end han nævnte Dage, til Forhandlingen om denne Sag og til Bearbejdelsen deraf. Deraf følger imidlertid ikke, at Meningene skulde være, hvad den ganske vist heller ikke har været, at den Plan, der er bleven fremstillet her, skulde være Andet end, hvad den udgiver sig for at være, orienterende for Rigsdagen. Man har fremlagt for Rigsdagen, hvad der kunde fremlægges, og man har antydnet, hvad Meningene er, navnlig i een Hovedretning, nemlig, at denne Have ikke alene skal være en videnskabelig Have i streng Forstand, men tillige en Have, som ogsaa kan have sin Betydning for de mange Andre, der i vor Tid succesfult vinde Interesse for Botanik og botanisk Studium, og som kunne paavirkes ved at se en saadan Ordning; det er en meget væsentlig medbestemmende Tanke dermed. Om man vil sige, at den er udført paa den heldigste Maade ved det projekterede Anlæg, er et underordnet Spørgsmaal, og efter hvad jeg begyndte med, er det en Sag, der senere